



## COMPTES ANNUELS

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

ASS TOUT AZIMUT  
27 rue Henri Kleinhoff  
94250 GENTILLY

Siret : 53427803100016



## Sommaire

<b>1. Comptes annuels</b>	<b>1</b>
Attestation de l'expert comptable	2
Bilan	3
Compte de résultat	5
Détail des comptes	6
<i>Bilan détaillé</i>	7
<i>Compte de résultat détaillé</i>	11
Annexe	14
<i>Règles et méthodes comptables</i>	15
<i>Notes sur le bilan</i>	17
<i>Autres informations</i>	23

Comptes annuels

## Attestation de l'expert comptable

### MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément à nos accords, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association TOUT AZIMUT relatifs à l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	1 294 032
Produits d'exploitation	1 420
<b>Résultat net comptable (Excédent)</b>	<b>411 277</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS  
Le 28/07/2020

STEPHANE BENGUIGUI  
EXPERT COMPTABLE

## Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	148 712	71 841	76 871	68 906
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	9 000		9 000	9 000
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>157 712</b>	<b>71 841</b>	<b>85 871</b>	<b>77 906</b>
<b>Stocks</b>				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances	436 512		436 512	195 685
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	770 761		770 761	579 965
Charges constatées d'avance	888		888	1 724
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 208 161</b>		<b>1 208 161</b>	<b>777 374</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>1 365 873</b>	<b>71 841</b>	<b>1 294 032</b>	<b>855 280</b>

## Bilan

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	697 030	523 476
Report à nouveau	32 282	32 282
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>411 277</b>	<b>173 553</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>1 140 589</b>	<b>729 312</b>
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>FONDS DEDIES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires	44	44
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	44	44
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 588	20 604
Dettes fiscales et sociales	123 095	104 167
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 717	1 153
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>DETTES</b>	<b>153 443</b>	<b>125 968</b>
Ecarts de conversion - Passif		
<b>ECARTS DE CONVERSION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1 294 032</b>	<b>855 280</b>

## Compte de résultat

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue	1 410	0,13	1 620	0,21	-210	-12,96
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	1 091 248	99,87	753 409	99,78	337 839	44,84
Reprises et Transferts de charge			18 265	2,42	-18 265	-100,00
Cotisations	10		10			
Autres produits	1		38	0,01	-37	-97,09
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>1 092 669</b>	<b>100,00</b>	<b>773 342</b>	<b>102,42</b>	<b>319 327</b>	<b>41,29</b>
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes	131 159	12,00	128 715	17,05	2 444	1,90
Impôts et taxes	16 686	1,53	12 460	1,65	4 226	33,91
Salaires et Traitements	375 545	34,37	301 302	39,91	74 243	24,64
Charges sociales	136 181	12,46	139 818	18,52	-3 637	-2,60
Amortissements et provisions	22 330	2,04	17 916	2,37	4 414	24,64
Autres charges	1		1		1	143,86
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>681 903</b>	<b>62,41</b>	<b>600 213</b>	<b>79,49</b>	<b>81 690</b>	<b>13,61</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>410 766</b>	<b>37,59</b>	<b>173 129</b>	<b>22,93</b>	<b>237 637</b>	<b>137,26</b>
Opérations faites en commun						
Produits financiers	511	0,05	491	0,07	20	3,97
Charges financières						
<b>Résultat financier</b>	<b>511</b>	<b>0,05</b>	<b>491</b>	<b>0,07</b>	<b>20</b>	<b>3,97</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>411 277</b>	<b>37,64</b>	<b>173 620</b>	<b>22,99</b>	<b>237 657</b>	<b>136,88</b>
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles			67	0,01	-67	-100,00
<b>Résultat exceptionnel</b>			<b>-67</b>	<b>-0,01</b>	<b>67</b>	<b>-100,00</b>
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>411 277</b>	<b>37,64</b>	<b>173 553</b>	<b>22,99</b>	<b>237 724</b>	<b>136,97</b>
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>Total des produits</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Personnel bénévole						
<b>Total des charges</b>						

Détail des comptes

## Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
21810000 - INSTAL.GALES, AGENCT, AMÉNA	75 014,71		75 014,71	55 814,71
21820000 - MATÉRIEL DE TRANSPORT	51 070,30		51 070,30	42 041,50
21830000 - MATÉRIEL DE BUREAU	22 626,97		22 626,97	26 035,34
28181000 - AMORTIS. INSTAL. GALES, AGEN		18 961,19	-18 961,19	-9 047,52
28182000 - AMORTIS. MATÉRIEL DE TRANS		36 265,66	-36 265,66	-30 769,08
28183000 - AMORTIS. MATÉR.BUREAU ET IN		16 614,07	-16 614,07	-15 168,75
	148 711,98	71 840,92	76 871,06	68 906,20
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
27500000 - DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS	9 000,00		9 000,00	9 000,00
	9 000,00		9 000,00	9 000,00
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>157 711,98</b>	<b>71 840,92</b>	<b>85 871,06</b>	<b>77 906,20</b>
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances				
40100000 - FOURNISSEURS				212,63
42100000 - PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS	100,02		100,02	
44870000 - PRODUITS + RECEVOIR	436 268,40		436 268,40	195 372,60
46700000 - AUTRES COMPTES D+BIT OU C	44,00		44,00	
46711000 - NDF MARIE RAIMONDEAU	99,50		99,50	99,50
	436 511,92		436 511,92	195 684,73
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
51200000 - BANQUES	568 101,36		568 101,36	377 816,37
51210000 - LIVRET A BNP	51 743,53		51 743,53	51 358,34
51220000 - COMPTE EPARGNE BNP	150 915,85		150 915,85	150 790,19
	770 760,74		770 760,74	579 964,90

## Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
Charges constatées d'avance 48600000 - CHARGES CONSTAT+ES D AVAN	888,28		888,28	1 724,42
	888,28		888,28	1 724,42
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 208 160,94</b>		<b>1 208 160,94</b>	<b>777 374,05</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>1 365 872,92</b>	<b>71 840,92</b>	<b>1 294 032,00</b>	<b>855 280,25</b>

## Bilan détaillé

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
10682000 - R+SERVES POUR INVEST	365 476,30	365 476,30
10685000 - RESERVE DE TRESORERIE	88 000,00	88 000,00
10687000 - RESERVE POUR RISQUE EMPLOI	243 553,21	70 000,00
	697 029,51	523 476,30
Report à nouveau		
11000000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDITEUR)	32 282,28	32 282,28
	32 282,28	32 282,28
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>411 276,74</b>	<b>173 553,21</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>1 140 588,53</b>	<b>729 311,79</b>
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>FONDS DEDIES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
51860000 - INT+R-TS COURUS + PAYER	43,68	43,68
	43,68	43,68
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	43,68	43,68
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 - FOURNISSEURS	15 418,80	5 703,67
40810000 - FACTURES NON PARVENUES	13 168,98	14 900,53
	28 587,78	20 604,20
Dettes fiscales et sociales		
42820000 - PROV CONGES PAYES	27 903,39	22 726,53
42860000 - PERSONNEL-CHARGE A PAYER	34 834,00	25 000,00
43100000 - URSSAF	13 083,00	10 114,00
43720000 - PREVOYANCE CHORUM	2 677,09	2 526,68
43721000 - SWISS LIFE MUTUELLE	2 395,80	1 374,30
43730000 - RETRAITE MALAKOFF MEDERIC	3 088,52	9 272,54
43820000 - CHARGES SOC PROV CP	9 852,69	9 638,32
43860000 - ORG SOCIAUX - CHARGES A PAYER	15 675,30	11 250,00
44210000 - PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 335,00	

## Bilan détaillé

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
44770000 - AUTRES IMPÔTS TAXES VERS ASS	6 975,00	7 691,00
44860000 - AUTRES CHARGES + PAYER	5 275,00	4 574,00
	123 094,79	104 167,37
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
41100000 - CLIENTS	840,00	
41810000 - CLIENTS - FACTURES À ÉTABLIR	280,00	
46714000 - NDF LEMAITRE SANDRA	256,96	565,58
46718000 - NDF BOUCHEZ MARION		33,08
46722000 - NDF DANJOU MATHILDE		45,31
46725000 - NDF DIOP PRINCIA		117,29
46726000 - NDF DELMAS SHANNON	121,83	
46727000 - NDF NENE CAMARA		357,23
46728000 - NDF DEMONTES XAVIER	176,03	34,72
46729000 - NDF CAUET VINCENT	42,40	
	1 717,22	1 153,21
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>DETTES</b>	<b>153 443,47</b>	<b>125 968,46</b>
Ecarts de conversion - Passif		
<b>ECARTS DE CONVERSION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1 294 032,00</b>	<b>855 280,25</b>

## Compte de résultat détaillé

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue						
70600000 - PRESTATIONS DE SERVICES	1 410,00	0,13	1 620,00	0,21	-210,00	-12,96
	1 410,00	0,13	1 620,00	0,21	-210,00	-12,96
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
74100000 - SUBVENTION FSL	311 780,00	28,53	283 440,00	37,54	28 340,00	10,00
74130000 - SUBVENTION	80 037,00	7,32	53 358,00	7,07	26 679,00	50,00
74210000 - SUBVENTION FNAVDL	608 431,00	55,68	372 961,00	49,40	235 470,00	63,14
74220000 - SUBVENTION DEPARTEMENT	91 000,00	8,33	43 650,00	5,78	47 350,00	108,48
	1 091 248,00	99,87	753 409,00	99,78	337 839,00	44,84
Reprises et Transferts de charge						
79100000 - TRANSF CHGS D EXPLOITATION			18 264,85	2,42	-18 264,85	-100,00
			18 264,85	2,42	-18 264,85	-100,00
Cotisations						
75600000 - COTISATIONS	10,00		10,00			
	10,00		10,00			
Autres produits						
75800000 - PDTS DIVERS GESTION COURAN	1,12		38,47	0,01	-37,35	-97,09
	1,12		38,47	0,01	-37,35	-97,09
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>1 092 669,12</b>	<b>100,00</b>	<b>773 342,32</b>	<b>102,42</b>	<b>319 326,80</b>	<b>41,29</b>
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes						
60611000 - EDF VEOLIA	3 847,12	0,35	3 463,49	0,46	383,63	11,08
60613000 - CARBURANT	3 797,49	0,35	3 511,44	0,47	286,05	8,15
60630000 - FOURN D ENTRETIEN PETIT +Q	2 423,14	0,22	3 863,62	0,51	-1 440,48	-37,28
60640000 - FOURN ADMINISTRATIVES	1 804,25	0,17	1 584,06	0,21	220,19	13,90
61100000 - SOUS-TRAITANCE G+N+RALE	1 500,00	0,14			1 500,00	
61110000 - TELESURVEILLANCE	606,98	0,06	607,68	0,08	-0,70	-0,12
61310000 - LOCATIONS HEBERGEMENT SIT	85,22	0,01			85,22	
61320000 - LOCATIONS IMMOBILI+RES	43 200,00	3,95	43 200,00	5,72		
61350000 - LOCATIONS MOBILI+RES	5 286,63	0,48	5 190,73	0,69	95,90	1,85
61400000 - CHARGES LOCATIVES	1 913,60	0,18	1 898,77	0,25	14,83	0,78
61550000 - ENT SUR BIENS MOBILIERES	417,60	0,04	1 272,96	0,17	-855,36	-67,19
61551000 - ENTRETIEN VEHICULE	1 752,03	0,16	1 638,25	0,22	113,78	6,95
61560000 - MAINTENANCE	1 275,51	0,12	414,65	0,05	860,86	207,61
61561000 - MAINTENANCE VEHICULE	565,83	0,05	1 086,98	0,14	-521,15	-47,94
61610000 - MULTIRISQUES	857,68	0,08	1 058,31	0,14	-200,63	-18,96
61650000 - ASSURANCE VEHICULE	6 185,02	0,57	5 509,85	0,73	675,17	12,25
61680000 - AUTRES ASSURANCES	109,20	0,01	109,20	0,01		
61810000 - DOCUMENTATION G+N+RALE	160,12	0,01	24,33		135,79	558,12
61850000 - FRAIS COLLOQUES S+MIN CON	353,28	0,03	1 362,00	0,18	-1 008,72	-74,06
62260000 - HONORAIRES	20 496,00	1,88	20 440,80	2,71	55,20	0,27
62261000 - HONO COMMISSAIRE AUX COMP	4 284,00	0,39	4 320,00	0,57	-36,00	-0,83
62270000 - FRAIS D ACTES ET DE CONTENT	71,23	0,01	53,53	0,01	17,70	33,07
62280000 - HONORAIRES DIVERS	4 950,00	0,45	900,00	0,12	4 050,00	450,00
62310000 - ANNONCES ET INSERTIONS			360,90	0,05	-360,90	-100,00
62380000 - DIVERS (POURBOIRES, DON )			10,00		-10,00	-100,00

## Compte de résultat détaillé

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
62410000 - TRANSPORTS SUR ACHATS	188,40	0,02	88,80	0,01	99,60	112,16
62510000 - VOYAGES ET D+PLACEMENTS	1 733,80	0,16	1 102,81	0,15	630,99	57,22
62511000 - INDEMNITES KILOMETRIQUES	13 014,33	1,19	11 737,50	1,55	1 276,83	10,88
62560000 - MISSIONS			11,91		-11,91	-100,00
62570000 - R+CEPTIONS	173,28	0,02	189,35	0,03	-16,07	-8,49
62600000 - FRAIS POSTAUX ET FRAIS DE T+	1 126,43	0,10	5 511,81	0,73	-4 385,38	-79,56
62610000 - TELEPHONE 01 46 63 00 57	1 472,21	0,13	1 507,48	0,20	-35,27	-2,34
62611000 - TELEPHONE 01 45 46 96 68	330,96	0,03	375,24	0,05	-44,28	-11,80
62612000 - TELEPHONE PORTABLE	4 726,76	0,43	4 021,26	0,53	705,50	17,54
62620000 - INTERNET	993,46	0,09	919,28	0,12	74,18	8,07
62710000 - SERVICES BANCAIRES	524,16	0,05	539,16	0,07	-15,00	-2,78
62810000 - COTISATIONS	933,75	0,09	829,31	0,11	104,44	12,59
	131 159,47	12,00	128 715,46	17,05	2 444,01	1,90
<b>Impôts et taxes</b>						
63110000 - TAXE SUR LES SALAIRES	11 163,00	1,02	7 691,00	1,02	3 472,00	45,14
63330000 - PART EMPLOY FORM PROFES	5 275,00	0,48	4 574,00	0,61	701,00	15,33
63580000 - AUTRES DROITS	248,14	0,02	195,38	0,03	52,76	27,00
	16 686,14	1,53	12 460,38	1,65	4 225,76	33,91
<b>Salaires et Traitements</b>						
64110000 - SALAIRES, APPOINT	348 020,72	31,85	298 802,84	39,57	49 217,88	16,47
64120000 - CONG+S PAY+S	5 176,86	0,47	1 348,46	0,18	3 828,40	283,91
64130000 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	9 834,00	0,90	-5 000,00	-0,66	14 834,00	-296,68
64140000 - INDEMNIT+S AVANTAGES DIVER	3 948,00	0,36	3 233,60	0,43	714,40	22,09
64143000 - INDEMNITE RUPTURE CONVENTI	765,09	0,07	2 917,26	0,39	-2 152,17	-73,77
64150000 - PRIME POUVOIR ACHAT MACRO	7 800,00	0,71			7 800,00	
	375 544,67	34,37	301 302,16	39,91	74 242,51	24,64
<b>Charges sociales</b>						
64510000 - COTISATIONS + L URSSAF	67 851,19	6,21	75 943,07	10,06	-8 091,88	-10,66
64520000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 879,90	0,36	2 917,44	0,39	962,46	32,99
64530000 - COTIS CAISSES RETRAITES	18 743,47	1,72	18 516,10	2,45	227,37	1,23
64532000 - COTIS PREVOYANCE CHORUM	5 671,25	0,52	4 676,60	0,62	994,65	21,27
64540000 - COTIS ASSEDIC	13 779,73	1,26	12 392,71	1,64	1 387,02	11,19
64580000 - COTIS AUTRES ORGANISMES S	4 639,67	0,42	-876,44	-0,12	5 516,11	-629,38
64711000 - TICKET RESTAURANT	16 426,00	1,50	16 057,30	2,13	368,70	2,30
64750000 - M+DECINE DU TRAVAIL, PHARM	1 332,00	0,12	1 374,00	0,18	-42,00	-3,06
64800000 - AUTRES CHARGES DE PERSON	1 708,13	0,16	1 067,25	0,14	640,88	60,05
64810000 - FORMATION EXTERNE	2 150,00	0,20	7 750,40	1,03	-5 600,40	-72,26
	136 181,34	12,46	139 818,43	18,52	-3 637,09	-2,60
<b>Amortissements et provisions</b>						
68112000 - D AMORT IMMOB CORPORELL	22 330,22	2,04	17 916,44	2,37	4 413,78	24,64
	22 330,22	2,04	17 916,44	2,37	4 413,78	24,64
<b>Autres charges</b>						
65800000 - CHARGES DIVERSES GESTION C	1,39		0,57		0,82	143,86
	1,39		0,57		0,82	143,86
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>681 903,23</b>	<b>62,41</b>	<b>600 213,44</b>	<b>79,49</b>	<b>81 689,79</b>	<b>13,61</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>410 765,89</b>	<b>37,59</b>	<b>173 128,88</b>	<b>22,93</b>	<b>237 637,01</b>	<b>137,26</b>
<b>Opérations faites en commun</b>						
<b>Produits financiers</b>						
76800000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	510,85	0,05	491,33	0,07	19,52	3,97
	510,85	0,05	491,33	0,07	19,52	3,97
<b>Charges financières</b>						
<b>Résultat financier</b>	<b>510,85</b>	<b>0,05</b>	<b>491,33</b>	<b>0,07</b>	<b>19,52</b>	<b>3,97</b>

## Compte de résultat détaillé

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>411 276,74</b>	<b>37,64</b>	<b>173 620,21</b>	<b>22,99</b>	<b>237 656,53</b>	<b>136,88</b>
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
67120000 - P+NALIT+S AMENDES FISCALES			67,00	0,01	-67,00	-100,00
			67,00	0,01	-67,00	-100,00
<b>Résultat exceptionnel</b>			<b>-67,00</b>	<b>-0,01</b>	<b>67,00</b>	<b>-100,00</b>
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>411 276,74</b>	<b>37,64</b>	<b>173 553,21</b>	<b>22,99</b>	<b>237 723,53</b>	<b>136,97</b>
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>Total des produits</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Personnel bénévole						
<b>Total des charges</b>						

Annexe

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : TOUT AZIMUT

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2019, dont le total est de 1 294 032 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 411 277 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Règles générales

---

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

---

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le coût d'une immobilisation produite par l'association pour elle-même est déterminé en utilisant les mêmes principes que pour une immobilisation acquise. Ce coût de production inclut le prix d'achat des matières consommées des coûts attribuables à la préparation en vue de l'utilisation envisagée après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement. Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

## Règles et méthodes comptables

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

\* Installations générales, agencements et aménagements divers : L 5 à 10 ans

\* Matériel de transport : L 4 ans

\* Matériel de bureau : L 5 ans

\* Matériel informatique : D 3 ans

\* Mobilier : NA

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers	55 815	19 200		75 015
- Matériel de transport	42 042	9 029		51 070
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	26 035	2 066	5 475	22 627
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>123 892</b>	<b>30 295</b>	<b>5 475</b>	<b>148 712</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	9 000			9 000
<b>Immobilisations financières</b>	<b>9 000</b>			<b>9 000</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>132 892</b>	<b>30 295</b>	<b>5 475</b>	<b>157 712</b>

## Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
<b>Ventilation des augmentations</b>				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		30 295		30 295
Apports				
Créations				
Réévaluations				
<b>Augmentations de l'exercice</b>		<b>30 295</b>		<b>30 295</b>
<b>Ventilation des diminutions</b>				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions		5 475		5 475
Scissions				
Mises hors service				
<b>Diminutions de l'exercice</b>		<b>5 475</b>		<b>5 475</b>

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers	9 048	9 914		18 961
- Matériel de transport	30 769	5 497		36 266
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	15 169	6 920	5 475	16 614
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>54 985</b>	<b>22 330</b>	<b>5 475</b>	<b>71 841</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>54 985</b>	<b>22 330</b>	<b>5 475</b>	<b>71 841</b>

## Notes sur le bilan

### Actif circulant

#### Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 446 400 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	9 000		9 000
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	436 512	436 512	
Charges constatées d'avance	888	888	
<b>Total</b>	<b>446 400</b>	<b>437 400</b>	<b>9 000</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

#### Produits à recevoir

	Montant
PRODUITS + RECEVOIR	436 268
<b>Total</b>	<b>436 268</b>

## Notes sur le bilan

## Fonds propres

## Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Ala clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	523 476	173 553			697 030
Report à Nouveau	32 282				32 282
Excédent ou déficit de l'exercice	173 553	-173 553	411 277		411 277
<b>Situation nette</b>	<b>729 312</b>		<b>411 277</b>		<b>1 140 589</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL</b>	<b>729 312</b>		<b>411 277</b>		<b>1 140 589</b>

## Notes sur le bilan

### Dettes

#### Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 153 443 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	44	44		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 588	28 588		
Dettes fiscales et sociales	123 095	123 095		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	1 717	1 717		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>153 443</b>	<b>153 443</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

#### Charges à payer

	Montant
FACTURES NON PARVENUES	13 169
INT+R-TS COURUS + PAYER	44
PROV CONGES PAYES	27 903
PERSONNEL-CHARGE A PAYER	34 834
CHARGES SOC PROV CP	9 853
ORG SOCIAUX - CHARGES A PAYER	15 675
AUTRES CHARGES + PAYER	5 275
<b>Total</b>	<b>106 753</b>

## Notes sur le bilan

### Comptes de régularisation

#### Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTAT+ES D AVANCE	888		
<b>Total</b>	<b>888</b>		

## Autres informations

### Evènements postérieurs à la clôture

---

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus.

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2019 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à l'épidémie du Coronavirus.

Les éléments suivants reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation :

- La valeur comptable des actifs et des passifs ;
  - o La dépréciation des créances clients ;
  - o La dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles ;
  - o La dépréciation des stocks ;
  - o Les impôts différés actifs ;
  - o L'estimation des passifs ;
  - o Les pertes d'exploitation future ;
- Le chiffre d'affaires ;
- Les « covenants » bancaires ;
- Le coût du chômage partiel.

### Informations sur les dirigeants

---

#### Rémunérations allouées aux dirigeants

Rémunération des dirigeants et cadres salariés :

- Les membres du Conseil d'Administration dirigeants au sens de l'instruction fiscale 4H-5-06 du 18 décembre 2006 exercent bénévolement leur mandat.

Aucune rémunération en espèces ou en nature ne leur est versée.

- La directrice est rémunérée sur la base de la convention collective nationale du 15 mars 1966. Les grilles salariales et les indices font l'objet d'approbation par les autorités de tarification.